CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

1

EDITAL INTERNO N.º 01/2019

PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA REMU NERADA E VOLUNTÁRIA 2019.1 DO CCAAB

 O Comitê de Monitoria do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, no uso de suas atribuições legais, tendo

em vista o disposto no Edital Interno 01/2019 da Coordenação Acadêmica - Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino, divulga local de realização das avaliações do

processo seletivo para o programa de monitoria remunerada e voluntária 2019.1.

DOCENTE COMPONENTE LOCAL DATA / HORÁRIO

ALESSANDRA NASSER CAIAFA CCA324 – Ecologia Vegetal

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ALESSANDRA NASSER CAIAFA CCA032 – Ecologia Geral

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA415 – Bioquímica Metabólica Animal GABINETE D3 DO CCAAB 20/02/19 – 8h

ALEXANDRE MORAES PINHEIRO CCA420 – Imunologia Veterinária GABINETE D3 DO CCAAB 20/02/19 – 8h

ANA GEORGINA PEIXOTO ROCHA CCA350 – Política e Desenvolvimento Territorial  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA238 – Histologia e Embriologia

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ANA KARINA DA SILVA CAVALCANTE CCA417 – Histologia dos Animais Domésticos

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ANA MARIA GUERREIRO BRAGA DA SILVA CCA445 – Cirurgia de Grandes Animais

 A COMBINAR COM O/A DOCENTE  A combinar com o/a docente

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO  CCA430 – Semiologia Veterinária CASA CONSCIÊNCIA – ESPAÇO DE VIVÊNCIAS (AO LADO DO NBIO) A combinar com o/a docente

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO CCA436 – Clínica Médica e Terapêutica de Grandes Animais

CASA CONSCIÊNCIA – ESPAÇO DE VIVÊNCIAS (AO LADO DO NBIO

A combinar com o/a docente

ANA PAULA CARDOSO PEIXOTO CCA807 – Atividades e Terapias Assistidas por Equinos

CASA CONSCIÊNCIA – ESPAÇO DE VIVÊNCIAS (AO LADO DO NBIO

A combinar com o/a docente

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

2

ANDREA VITA REIS MENDONÇA CCA240 – Biometria Florestal LABORATÓRIO 09 - PRÉDIO DA FLORESTA 20/02/19 – 09h30m às 11h30m

ARIELSON DOS SANTOS PROTÁZIO CCA332 – Histologia e Embriologia  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

CARLA FERNANDES MACEDO CCA112 – Botânica Aquática GABINETE A3 DO CCAAB 20/02/19 – 14h

CARLA FERNANDES MACEDO CCA119 – Planctologia GABINETE A3 DO CCAAB 20/02/19 – 16h

CLAÚDIA MÁRCIA GOMES CCA241 – Anatomia e Química da Madeira

 A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

CLAÚDIA MÁRCIA GOMES CCA267 – Tecnologia de Celulose Papel

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

CECÍLIA POY CCA331 – Biofísica  SALA 08 DO PAVII 21/02/19 – 10h

CRISTIANE SILVA AGUIAR CCA443 – Obstetrícia Veterinár1ia SALA 09 DO PAVII 20/02/19 – 14h

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCA348 – Administração Contábil e Financeira  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

DANIELE REBOUÇAS SANTANA LOURES CCA009 – Pastagens e Plantas Forrageiras GABINETE D7 DO CCAAB 20/02/19 – 10h

DENISE SOLEDADE PEIXOTO PEREIRA CCA418 – Microbiologia Veterinária  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

EDNA LOBO MACHADO CCA313 – Biologia Molecular LABORATÓRIO 112 – PRÉDIO DA BIOLÓGIA 20/02/19 – 10h

ELIENE GOMES DOS ANJOS CCA343 – Teoria Cooperativista I  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

FABIANO MACHADO MARTINS CCA027 – Botânica Básica
LABORATÓRIO DE ANATOMIA VEGETAL – SETOR DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS 22/02/19 – 14h30m

FLORA BONAZZI PIASENTIN CCA310 – Ética e Sustentabilidade  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

GABRIEL RIBEIRO CCA481 – Anatomia Humana
LABORATÓRIO DE ENSINO E APRENDIZAGEM DO CORPO (LEAC H),
SALA 102, SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 22/02/19 – 09h

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA027 – Botânica Básica  SALA 02 DE REUNIÕES DO CCAAB

20/02/19 – 7h30m

GIRLENE SANTOS DE SOUZA CCA312 – Morfologia e Anatomia das Angiospermas  SALA 02 DE REUNIÕES DO CCAAB

20/02/19 – 7h30m

JAIR WYZYKOWSKI CCA283 – Metodologia da Pesquisa GABINETE F2 DO CCAAB 20/02/19 – 08h

JACQUELINE RAMOS M. BRAGA CCA275 – Biologia Celular e Molecular GABINETE I10 DO CCAAB 20/02/19 – 08h às 10h

JOSÉ ARLINDO PEREIRA CCA403 – Dinâmica de Populações Pesqueiras II SALA DE AULA DO NEPA (ENGENHARIA DE PESCA) 20/02/19 – 16h

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA FILHO CCA426 – Anatomia Patológica SETOR DE PATOLOGIA VETERINÁRIA 20/02/19 – 8h30m

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

3

JOSÉ DA CONCEIÇÃO SANTANA CCA340 – Cálculos Matemáticos e Financeiros A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA424 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária I SALA 105 DO PAVII 20/02/19 - 17h30m

LETÍCIA SANTOS REZENDE CCA428 – Farmacologia e Toxicologia Veterinária II SALA 105 DO PAVII 20/02/19 - 17h30m

LUCIANO DA ANUNCIAÇÃO PIMENTEL CCA423 – Histopatologia SETOR DA PATOLOGIA VETERINÁRIA DO HUMV 21/02/19 – 09h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA372 – Ilustração Científica LABORATÓRIO DE TAXONOMIA (SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGI CAS) 21/02/19 - 10h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA456 – Sistemática Vegetal LABORATÓRIO DE TAXONOMIA (SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGI CAS) 20/02/19 - 10h

MÁRCIO LACERDA LOPES MARTINS CCA477 – Ilustração para o Ensino de Biologia LABORATÓRIO DE TAXONOMIA (SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGI CAS) 21/02/19 - 10h

MARCOS ROBERTO DA SILVA CCA526GRA – Mecanização Agrícola e Logística GABINETE C05
20/02/19 - horário a combinar com
o/a docente

MARIA VANDERLY ANDREA CCA058 – Genética Geral  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCA041 – Melhoramento Animal SALA F8, PRÉDIO DO CCAAB 21/02/19 – 9h

NATALIE FERREIRA BORGES CCA441 – Cirurgia Vet. com Ênfase em Pequenos Animais GABINETE B3 DO CCAAB 21/02/19 – 9h30m

NIELSON MACHADO SANTOS CCA281 – Fundamentos de Solo I LABORATÓRIO DE GEOLOGIA – PRÉDIO DE SOLOS 21/02/19 – 14h

OLDAIR DEL’ARCO VINHAS CCA211 – Gênese e Morfologia do Solo  A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

PAULA ANGÊLA U. G. ALCOFORADO CCA307 – Fundamentos de Solos II LABORATÓRIO DE QUÍMICA DOS SOLOS 20/02/19 – 10h

RENATO DE ALMEIDA CCA264 – Educação Ambiental
LABORATÓRIO DE ESTUDOS EM EDUCAÇÃO E MEIO AMBIENTE DO
RECÔNCAVO (LEEMAR) – SETOR DE BIOLOGIA, SALA 02 19/02/19 – 8h

RICARDO LOLA PEREIRA CCA431 – Anestesiologia Veterinária SALA DE TÉCNICA CIRÚRGICA DO HUMV 20/02/19 - 18h

RICARDO LOLA PEREIRA CCA439 – Técnica Cirúrgica Veterinária SALA DE TÉCNICA CIRÚRGICA DO HUMV 21/02/19 - 18h

ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS CCA414 – Anatomia dos Animais Domésticos II LAFA 21/02/19 – 14h

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA CCA243 – Patologia e Pragas Florestais

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

ROZIMAR DE CAMPOS PEREIRA CCA249 – Silvicultura II

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

SANDERLY SOUZA MASCARENHAS CCA412 – Anatomia dos Animais Domésticos I

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

SIMONE ALVES SILVA CCA203 – Genética, Melhoramento Animal e Vegetal A COMBINAR COM O/A DOCENTE A combinar com o/a docente

CCEENNTTRROO  DDEE  CCIIÊÊNNCCIIAASS  AAGGRRÁÁRRIIAASS,,  AAMMBBIIEENNTTAAIISS  EE  BBIIOOLLÓÓGGIICCAASS

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  AACCAADDÊÊMMIICCAA  ––  NNÚÚCCLLEEOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  AATTIIVVIIDDAADDEESS  DDEE  EENNSSIINNOO

UFRB – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
Rua Rui Barbosa, 710, Centro - Cruz das Almas – BA

CEP: 44380-000 – Tel.: (75) 3621-3260
http://www.ufrb.edu.br/ccaab

e-mail: ccaab.cga.nugae@ufrb.edu.br

4

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES CCA120 – Ictiologia LABORATÓRIO DE GENÉTICA DE ORGANISMOS AQUÁTICOS - N EPA 21/02/19 – 14h

TALITA LOPES HONORATO CCA025 – Microbiologia Geral

 A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

TALITA LOPES HONORATO CCA320 – Microbiologia

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

TATIANA PACHECO RODRIGUES CCA444 – Inspeção sanitária de Produtos de Origem Animal I GABINETE C1 DO CCAAB 21/02/19 – 14h

TERESA APARECIDA S. DE FREITAS CCA302 – Tecnologia e Beneficiamento de Sementes

 A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA429 – Laboratório Clínico Veterinário

 A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

VERIDIANA FERNANDES DA SILVEIRA CCA537 – Prática de Laboratório Veterinário

A COMBINAR COM O/A DOCENTE

A combinar com o/a docente

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO CCA425 – Parasitologia Veterinária LABORATÓRIO MULTIFUNCIONAL DO HUMV 20/02/2019 – 14h

Cruz das Almas, 12 de fevereiro de 2019

____________________________________

Josival Santos Souza
SIAPE 1570086

Vice-Diretor do CCAAB